SHENIMET SHPJEGUESE

Sgarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i pérmirésuar
Plotésimi i te dhénave t& késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
pércaktuara ne SKK 2 te pérmirésuar. Radha e dhénies se shpjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithshém dhe politikat kontabé!
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjeguese

A | Informacion i p&rgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt. 29.04.2004 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2 Kuadri kontabél i aplikuar ; Standardet Kombétare te Kontabilitetit ne Shqipéri.(SKK 2)
3  Baza e pérgatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4  Parimet dhe karakteristikat cilésore te pérdorura pér hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarisé ekonomike te njésisé soné raportuese &shté e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje ndérprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis njé aktivi dhe njé pasivi nuk ka , ndérsa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetém ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare &shté realizuar ne masén e plote pér te
gene te qarta dhe te kuptueshme pér pérdorues te jashtém ge kane njohuri te pérgjithshme te
mjaftueshme ne fushén e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI éshté vlerésuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jané hartuar vetém pér zéra materiale.

f) BESUSHMERIA pér hartimin e Pasqyrave Financiare &shté e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e méposhtme :

- Parimin e paraqitjes me besnikéri

- Parimin e pérparésisé se pérmbajtjes ekonomike mbi formén ligjore

- Parimin e paanshmérisé pa asnjé influencé te géllimshém

- Parimin e maturisé pa optimizém te teperuar, pa nen e mbivlerésim te gqéllimshém
- Parimin e plotésisé duke paragitur njé pamje te vérteté e te drejte te PF.

- Parimin e géndrueshmérisé pér te mos ndryshuar politikat e metodat kontabél

- Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabé&l

Pér pércaktimin e kostos se inventaréve éshté zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)
Vierésimi fillestar i njé elementi te AAM ge plotéson kriteret p&r njohje si aktiv ne bilanc
&shté vlerésuar me kosto. (SKK 5; 11)
Pé&r prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga njé hua, kostot e huamarrjes (dhe
interesat) éshté metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit pér periudhén e investimit.(SKK 5)
Pér vierésimi i mépasshém i AAM éshté zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Pér llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njésia jone ekonomike ka pércaktuar
si metode te amortizimit te ndértesave metodén lineare dhe pér AAM te tjera metodén e amortizimit
mbi bazén e vieftés se mbetur ndérsa normat e amortizimit jané pérdorur te njéllojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Pér ndértesat me 5 % te vieftés se mbetur
- Kompjuteré e sisteme informacioni me 25 % te vleftés se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftés se mbetur
Pér llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njésia ekonomike raportuese ka
pércaktuar si metode te amortizimit metodén lineare me normén e amortizimit me 15 % ne vit.




Ref.

SHENIMET SHPJEGUESE

B Shénimet ge shpjegojn# z¥rat e ndrysh&m t§ pasqyrave financiare
1
P> Aktivet monetare 1,696,679
Banka
Vierane Kurs! Vierane
Nr Emil | Bankes Monedha Nr llogarise valute fund vitit loke
1 |RAIFFEISEN BANK ALBANIA ALL 1,295,809 1.00 1,295,809
2 [RAIFFEISEN BANK ALBANIA EURO (4.84) 123.42 {597)
3 [RAIFFEISEN BANK ALBANIA USD 14.86 107.82 1,602
4 [CREDINS BANK ALL 165,426 1.00] 165,426
& |CREDINS BANK EURO 57.72 123.42 7,124
6 |CREDINS BANK USsb 891.71 107.82 96,144
6 [SOCIETE GENERALE ALL 15,561 1.00 15,561
6 |SOCIETE GENERALE Uso 47.06 107.82] 5,074
Totall 1,686,143
Arka
Vierane Kursi Viera ne
Nr EMERTIMI valute fund vitit Ieke
4 |Arka ne Leke 1.00 110,536
2 0 1.00 0.00
3 0 1.00 0.00
Totall 110,636
P Investime
1 Né tituf pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta
3 Te tjera Financiare
> Té drojta t§ arkétueshme 376,039,618
1 > Nga aktiviteti i shfrytézimit (Kliente per malira,produkte e sherbime)
Fatura gjithsej Nr Leke 411,279,289
a) Ngaketo Nr Leke 111,279,289
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr Nuk ka
pa likutduara deri ne 60 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 365 dite Nuk ka 0
pa likuiduara permbi nje vit Nr Nuk ka
b) Nga faturat gjithsej Nr Nuk ka 0
Fatura mbi 300 mije leke te prera Nr Nuk ka
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr Nuk ka
2 > Nga njésité ekonomike brenda grupit Nuk ka 0
3 > Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka 0
4 > Tétjera (TVSH, Tatim Fitimi Parapagime, etf) 226,123,215
5 Té tjera (Debitore te tjere,Parapagime, etj) 38,637,015
> Tatim mbi fitimin
Tatimi i derdhur paradhenie Nuk ka
Tatimi i vitit ushtrimor Nuk ka
Tatimi i derdhur teper Nuk ka 0
Tatim rimbursuar Nuk ka 0
Tatim nga viti kaluar Nuk ka 4
> Tvsh 162,939,263
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit Leke 441317
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate viit Leke 128,390,305
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit Leke 128,405,194
Tvsh e paguar gjate vitit Nuk ka
Tvsh kerkesa per rimbursim Leke 162,612,826
Tvsh e zbriteshme ne mbylije te vitit Leke 426,428
5 > Kapital i nénshkruar i papaguar Nuk ka [}
P> Inventarit 56,813,974
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Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme

10,973,553

> Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 41,709,777
> Produkte té gatshme 4,130,644
> Malira Nuk ka
> Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri) Nuk ka 0
> AAGJIM té mbajtura pér shitfe Nuk ka 0
> Amballazh Nuk ka 0
P> Shpanzime t& shtyra Nuk ka 0
P> T ark¥tusshme nga té ardhurat e konstatuara Nuk ka 0
Il AKTIVET AFATGJATA
P> Aktive financlare Nuk ka o]
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit Nuk ka 0
2 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit Nuk ka 0
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka 0
4 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka ¢
5 Tituj & tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata Nuk ka 0
6  Tituj té tjeré & huadhénies Nuk ka v}
P Axtivet materialo 70,881,940
Analiza e posteve te amortizueshme
Nr AL vid rdh
\iera Fill.dhe Hyrje Dalj izimi Vi.mbetur Viera Amortizimi Vi.mbetur
1|Toka 0 0 0 [ [ [
2|Ndertesa 4] 0 0 0 0 0
3|Instalime teknike specifii 84,974,840 | 15,600,602 69,374,238 1,004,500 [] 1,004,500
4{Mobilje dhe pasije 0 0 0 0 0 0
5| AA te tiera 1,854,378 346,675 1,507,703 [ ) []
6| Pajisje informatike 0 0 0 0 0 [}
Parapagime per akiive
7| materiale dhe na proces 0 0 0 0
Totall 86,829,217| 15,847,277 70,881,840 1,004,500 0 1,004,500
P> Aktivet blologjlke Nuk ka 0
D> Aktive afatgjata Jo materiale Nuk ka 0
Koncesione, patenta, ligenca, marka tregtare, € drejta dhe aktive 16 ngjashme Nuk ka
Emri i Miré Nuk ka
Parapagime pér AAJM Nuk ka
P> Aktive tatimore t§ shtyra
Kapltall | nénshiquar | papaguar Nuk ka 0
P> Detyrime afatshkurtra: 423,083,488
1 Tituit e huamarjes Nuk ka 0
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé Nuk ka 0
3 Arkétime né avancé pér porosi Leke 89,743,334
4 T& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Fatura gjithsej Nr Leke 219,013,146
a) Nga keto Nr Leke 219,013,145
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr Nuk ka
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr Nuk ka Y
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Nuk ka [+
pa likuiduara deri ne 365 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara permbi nje vit Nr Nuk ka 0
b) Nga faturat gjithsej Nr Nuk ka [
Fatura mbi 300 mije leke te kontab. Nr Nuk ka 0
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr Nuk ka [}
5 Deéftesa té pagueshme Nuk ka 0
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Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore
T& pagueshme pér detyrimet tatimore
Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
Tatimi i derdhur paradhenie
Tatimi i vitit ushtrimor
Tatimi i derdhur teper
Tatim nmbursuar
Tatim nga viti kaluar
Detyrime tatimore per Tvsh-ne
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit
Tvsh e pagueshime ne shitje gjate vitit
Tvsh e Paguar
Tvsh per tu paguar ne mbylije te vitit
Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
Dividente per tu paguar
Té tjera té pagueshme
Té pagueshme pr shpenzime t¥§ konstatuara
Té ardhura t§ shtyra

Providone

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve (& kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T¢é pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té tjera té pagueshme

Té pagueshme pér shpenzime t§ konstatuara

Té ardhura t§ shtyra

Provizone:

Provizione pér pensionet
Provizione té tjera

Detyrime tatimore t¥ shtyra
KAPITALl

Kapltall | Nénshkruar

Primi | lldhur me kapitalin
Rezerva rivier#isiml
Rezerva t§ tlora

Rezerva ligjore
Rezerva statutore
Rezerva té tjera

Fitiml | pashpémdars

Fitim / Humbja o Vitit [Fitimi (Humb}a) e vitit financlar]

® Fitimi i ushtrimit

® Shpenzime te pa zbriteshme
o Fitimi para tatimit

 Humbja e Mbartur

o Tatimi mbi fitimin

Fitim{ Fiskal

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Leke

Nuk ka
Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Leke

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Leke

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Leke
Leke
Leke

Leke
Leke

7,271,599

14,935,427

0

14,306,183

0
0

0

15,441
0

92,119,983

(=]

82,348,624

3,500,000

(5,514,609)

84,363,233

98,689,416

1,628,242

100,198,658
{4,824,108)

14,306,183
84,383,233
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Pasqyra e Performancés
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2015

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té kiasifikuara sipas natyrés

»
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Té ardhura nga aktivitet! | shfrytézimit [Shitjet neto]

Te ardhura nga shitja e Produkit te vet
Te ardhura nga shitja e Shérbimeve
Te ardhura nga shitja

e Mallrave

Ndryshim! n8 Inventarin e produkteve t§ gatshme dhe prodhimit né proces
Puna e kryer nga njésla ekonomlke dhe s kapitallzuar

Té ardhura (é tjera t& shfrytézimit
Qeraja

Komisione

Transport per te tjeret

Prodhimi i AA jomateriale
Prodhimi i AA materiale

Te ardhura nga grantet

Te ardhura te ljera

Autofaturime(Reverse charge)

Ndrysh.ne Inventprod.gatshme e prodhimit ne proces
Materialet e konsumuara

Blerje/shpenzime maleriale dhe materiale té tjera Kosto Prodhimi
Ndryshimet e gjéndjeve té Matenaleve (+/-)

Malira té blera
Ndryshimet s gjindjsve t§ Malirave (+/-} €036

Shpenzime (& personelit [Kosto e punes]

Paga dhe shpérblime [Pagat e personelit]

Shpenzime & sigurimeve shoqérore/shéndetsore (paraqitur vegmas 644
Zhvierésim! ] aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi [Amortizimet dhe zhvieresimet]

Shpenzime té tjera shfrytézimi [Shpenzime te tjera]

Shpenzime per sherbime 604
Blerje amballazhi 606
Blerje te pastokueshme 607
Sherbimet nga nen-konltraktoret

Trajtime te pergjithshme 611
Qera 613
Mirembaijtje dhe riparime 615
Shpenzime pér Siguracione 616
Kerkim studime 617
Sherbime té tjera 618
Personel jashte njesise 621
Pagesa te ndermjetesve dhe honorare 622
Shpenzime per koncesione, patenta dhe licensa 623
Shpenzime per Kancelari publicitet, reklama 624
Transferime, udhetime, dieta 625
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 626
Shpenzime fransporti 627
Shpenzime per sherbime bankare 628
Taksa dhe tarifa doganore 632
Autofaturime(Reverse charge) 633
Taksa dhe tarifa vendore 634
Taksa e regjistrimit dhe tatime te tjera 635/8
Subvencione te dhena 653
Shpenzime per pritje dhe perfaqesime 654
Gjoba dhe demshperblime 657 /658
Tatim mbi fitimin 69

Té ardhura ti {fera

Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Té ardhura nga investimet dhe huaté e {jera pjesé e aktiveve
afatgjata (paragqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike
brenda grupit)

Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Autofaturimet (Reverse charge)

Leke

Leke
Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Leke

Leke
Nuk ka
Leke
Leke
Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Leke

Nuk ka

Leke

Leke
Nuk ka
Nuk ka

Leke

Leke

Leke

Leke
Nuk ka

Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Leke
Nuk ka

Leke

Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Leke

Leke
Nuk ka
Nuk ka

Leke

Leke
Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

1.596,101,548

1,696,101,548
0

3,063,660

[=NeleoNeNeNa)

3,063,660
1,463,371

0
1,355,206,452

1,356,206,452
0

60,610,975
52,930,756
7,680,219

0
15,947,217

66,736,177

6,292
32,165,727
2,488,872
1,300,000

204,000

463,545

519,499
164,000

1,453,371
24,979,841

1,461,788
1,520,242
[




£} ZhvierBsiml | aktiveve financlare dhe investimeve financiare té mbajtura si akth Nuk ka 0

3 Shpenxime financiare

Shpenzime interesi dhe shpenzime (€ ngjashme (poraqitur vegmas shpenzimet pér te Nuk ka 0
Shpenzime t& tjera financiare Nuk ka 0
{0 Pjesa e fitimithumb]es nga pjesémarrjet [Te ardhurat dhe shpenzimet financlarc Nuk ka 4
Te ardhura financlore nga shoqerite ¢ kontrofluora 761 Nuk ka 4]
Shpenzime financiare nga shoqerite e kontrofluara 661 Nuk ka 0
Te ordhura financiore nga shoqerite e lidhuro 762 Nuk ka
Shpenzime financlare nga shoqerite e lidhura 662 Nuk ka
> Te ordhurat dhe shpenzimet finonciare Leke 3,448,284
Te ardh.e shpenz. fina Nuk ka [
Te ardhura nga dividentet 763 Nuk ka
Fittm{{Humbja} nga rivieresimilletrave me 764-664 Nuk ka
Fitiml{Humbja) nga shitja e letrave me viere  765-665 Nuk ka 0
>
Te ardhurat dhe shpen Leke 1,661,883
Te ardhure nga interesat 767 Leke 1,561,893
Shpenzime perinterese 667
>
Fitimet (Humbjet) nga | Leke 1,886,361
Fitim nga kembimetvalutore 769 Nuk ka
Humbje ngo kembimet valutore 669 1,686,3%1
12 >
I Te ardhura dhe shpeni Nuk ka 0
Te ardhura te yera financiore 768 Nuk ka
Shpenzime te fera financiare 668 Nuk ka
ié
Fitiml (humbja) para tatimit 98,669.416
D Shpenzime te panjohura (Gjoba) Leke 1,529,242
Humbja & Mbartur nga vitet € meparshme (4,824,108)
Shpenzimet e tatimit mbl fitimin Leke 14,306,182
Shpenzimi akwal i tatimit mbi fitimin 14,306,182
Shpenzimi i tatim fitimit & shiyré
Plosa e {atim fitimit t& pjesémarrjeve
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar Leke 84,363,233

Shéanime 1@ tjera shpjeguese

Ngjarje te ndodhura pas datas se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka,

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe qe korlgjim nuk ka.




